QUINTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 20134 CADERNO 7

57879043/WHELLINGTON PEREIRA TELES (GEOGRAFO) / 5.5
diárias (Completa) / de 29/10/2013 a 03/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603114

Portaria: 2624/2013
Objetivo: REALIZAR REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR DA APA
LAGO DE TUCURUÍ.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572088702/KLYCIA DE SOUZA VILHENA (PEDAGOGO) / 2.5
diárias (Completa) / de 23/10/2013 a 25/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602826

Portaria: 2606/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA IV FEIRA ESTADUAL DE CIENCIA E
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: ORIXIMINA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000000/SIMONE CANATU WAI WAI (COLABORADOR EVENTUAL)
/ 6.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 27/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602879

Portaria: 2607/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA IV FEIRA ESTADUAL DE CIENCIA E
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: OURILÂNDIA DO NORTE/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/BEPNHOTI ATYDJARE (COLABORADOR EVENTUAL) / 4.5
diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 26/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602922

Portaria: 2605/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA
PRÉVIA NOS PROCESSOS DE PMFS; 02- AO MOTORISTA:
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉSIA/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572146821/CINTIA LIKA INADA TAKEHANA (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/11/2013 a
08/11/2013
58992801/JERFESON ANDRADE CARVALHO (MOTORISTA) / 3.5
diárias (Completa) / de 05/11/2013 a 08/11/2013
572348501/ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de
05/11/2013 a 08/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603033

PORTARIA 2621/2013-GAB/SEMA DE 23 DE OUTUBRO DE
2013
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando
das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o
proc.30398/2013 e memorando n°92422/2013/CGP/DGAD.
RESOLVE
Tornar sem efeito a portaria 2275/2013-GAB/SEMA de
16/09/2013, publicada no DOE Nº32.482 de 17/09/2013,
que concedeu suprimento de fundos a servidora VIVIAN DOS
SANTOS VIEIRA MENDES, matricula: 57201676/ 1.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603040

Portaria: 2622/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
VIVIAN DOS SANTOS VIEIRA MENDES       ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO/COORDENADOR572016761
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
18122120145530000    0116000000          339030              4.000,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603045

CONTRATO: 060/2013
DATA DA PUBLICAÇÃO: 16/10/2013
N° DA PUBLICAÇÃO: 598533
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a empresa
Mazzo Informática e Eletroeletrônicos LTDA ME
ONDE SE LÊ: “Mazzon Informática e Eletroeletrônicos LTDA ME”
LEIA-SE: “Mazzo Informática e Eletroeletrônicos LTDA ME”

PORTARIA Nº. 473 DE 23 DE OUTUBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603025

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Kleber Farias Perotes, matrícula
nº. 5533970, ocupante do cargo de Gerente Técnico, Carteira
Nacional de Habilitação nº.00250698012, dirigir o veículo de
marca Ford/Fiesta placa NSJ-1405 da Regional Metropolitana
deste Instituto, no dia 24 de outubro de 2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603042

Portaria: 474/2013
Objetivo: Conduzir veículo para transporte do Servidor Antonio
Luiz Pereira Campos, para Mosqueiro.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/504394 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232500/AUDREN PEREIRA DE ALMEIDA (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 25/10/2013 a 25/10/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603059

Portaria: 475/2013
Objetivo: Realizar a mobilização dos trabalhadores do
assentamento Paulo Fonteles para agilizar a realização do Curso
de Saf`s.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/504362 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54190874/ANTONIO LUIZ PEREIRA CAMPOS (Técnico
Florestal-Biólogo) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/10/2013 a
25/10/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603080

Portaria: 476/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
KARINA DOS SANTOS CARDOSO             Coordenadora de Grupo
Técnico57189985
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
18542138166500000    0261000000          339030              800,00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 602552

Contrato: 175
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção da Unidade Integrada do ProPaz, no
Município de Oriximiná, neste Estado. TP 55/2013.
Valor Total: 1.149.299,91
Data Assinatura: 23/10/2013
Vigência: 24/10/2013 a 22/05/2014
Tomada de Preços: 55/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0301000000          Estadual
Contratado: CONTAP CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Álvaro Adolfo, 497
CEP. 68005-150 - Santarém/PATelefone: 9100000000
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 602576

Contrato: 56
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de Unidade Integrada de Polícia do PROPAZ,
no Distrito de Moraes de Almeida, no Município de Itaituba, neste
Estado.
Valor Total: 1.142.680,08
Data Assinatura: 23/10/2013
Vigência: 24/10/2013 a 22/05/2014
Tomada de Preços: 56/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0301000000          Estadual
Contratado: CONTAP CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Álvaro Adolfo, 497
CEP. 68005-150 - Santarém/PATelefone: 9135225873
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603041

Portaria: Nº 494/2013
Objetivo: Acompanhar o Secretário Especial Anan Demarchki em
visita “In Loco” as obras em execução
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/504220- SEOP, DE
22/10/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
514723762/JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
(SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS) / 1.5 diárias
(Completa) / de 24/10/2013 a 25/10/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

MANIFESTAÇÃO DA CPL SOBRE O RECURSO DE
CLASSIFICAÇÃO - CP 11/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603156
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, nos autos
da Concorrência Publica nº 11/2013, referente à Reforma e
Ampliação do Prédio Sede da Imprensa Ofi cial do Estado
- IOE, no Município de Belém, neste Estado, após analise
jurídica do recurso hierárquico da empresa EMTEL - EMPRESA
TÉCNICA DE ENGENHARIA LTDA, contra a decisão de
manutenção da desclassifi cação de sua proposta fi nanceira,
usando de suas prerrogativas legais, conclui que:
Com base nos fatos e parecer jurídico esta comissão decide pelo
provimento do recurso da empresa EMTEL EMPRESA TECNICA
DE ENGENHARIA LTDA desta que forma resta classifi cada
em primeiro lugar com o valor R$ 2.293.740,00 (dois milhões
duzentos e noventa e três mil e setecentos e quarenta reais) e
segundo lugar a proposta empresa AD EMPREENDIMENTOS
PROJETO E CONSTRUÇÃO LTDA com o preço R$ 2.348.858,10
(dois Milhões trezentos e quarenta e oito mil oitocentos e
cinquenta e oito reais e dez Centavos).
Belém/PA, 23 de Outubro de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.